
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n. 54 del 28 MARZO 2017 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Le città in festa – Primavera 2017”.  Iniziative di valorizzazione e promozione
del  territorio  comunale  nel  periodo aprile  –  giugno  2017.  Atto  da  pubblicare  ai  sensi
dell'art. 26 del D. Lgs. 14.03.2013 n.33

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di marzo nella sala delle adunanze in Venezia – Cà
Farsetti  in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità previste si è
riunita la Giunta comunale. 
Presiede il V. Sindaco Luciana Colle.
Partecipa  ed è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Generale
Dott.ssa Silvia Asteria.
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,   dopo  breve
discussione, invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti    

Luigi BRUGNARO Sindaco

Luciana COLLE V.Sindaco, Assessore

Renato BORASO Assessore

Francesca          DA VILLA Assessore

Giorgio D'ESTE Assessore

Massimiliano DE MARTIN Assessore

Paola MAR Assessore

Paolo ROMOR Assessore

Simone VENTURINI Assessore

Francesca ZACCARIOTTO Assessore

Michele ZUIN Assessore

      8                   3

La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra emarginato,
con voti unanimi e ne dichiara l'immediata eseguibilità:



P.D. N. 80/2017         SEDUTA DEL 28 MARZO 2017
             N. 54 - “Le città in festa – primavera 2017”. Iniziative di valorizzazione e promozione del 

    territorio comunale nel periodo aprile – giugno 2017.
              Atto da pubblicare ai sensi dell'art. 26 del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33.

LA GIUNTA COMUNALE

Su  proposta  del  Signor  Sindaco  e di  concerto  con  gli  Assessori:  Turismo,Toponomastica,
Decentramento  e  Rapporti  con  le  Municipalità,  Coesione  Sociale  e  Sviluppo  Economico  del
Territorio

Premesso che:
• la  promozione  e  il  sostegno  di  manifestazioni   socio-culturali,  rientrano  tra  i  compiti

istituzionali di questa Amministrazione e che la stessa ha intrapreso un’azione finalizzata
allo  sviluppo  ed  al  consolidamento  di  tali  attività,  pur  in  un  momento  di  sostanziale
contenimento della spesa,

• come  per  l'anno  2016,  anche  quest'anno nella  stagione  primaverile,  nel  periodo
aprile/giugno, è fermo proposito organizzare nel più vasto territorio comunale, una serie di
eventi  con il  fattivo coinvolgimento di  associazioni di  categoria,  associazioni culturali  e
ricreative, tenendo nella giusta considerazione le caratteristiche e le esigenze delle porzioni
territoriali coinvolte,

• è opportuno che il Comune coordini gli eventi e svolga azione di sostegno e facilitazione
dell'articolato  programma di manifestazioni, denominato “Le città in festa – Primavera”,
che sarà fattore di promozione dell'attività economica, componente vitale ed essenziale del
tessuto commerciale cittadino a servizio della residenza;

Considerato che:
• il programma di massima dell'iniziativa “Le città in festa – Primavera”, costituisce l'allegato

A del presente provvedimento, 
• ai  sensi del disciplinare tecnico,  relativo al  servizio di  interesse generale  di  promozione

turistica  e  culturale  della  Città  di  cui  alla  deliberazione  G.C.  n.  79/2014,  il  Comune si
avvarrà della collaborazione di VELA S.p.A., società interamente a partecipazione pubblica
e partecipata direttamente ed indirettamente dal Comune,

• è opportuno, come per la passata edizione della manifestazione, che l'ufficio di Gabinetto
del   Sindaco  valuti  eventuali  integrazioni  al  programma,  fermo  restando  il  rilascio  dei
provvedimenti di competenza delle diverse direzioni,

Atteso che gli eventi, costituenti il programma de' “Le città in festa – Primavera”, sono co-
organizzati  dal  Comune  e  dalle  associazioni  di  categoria,  associazioni  culturali  e  ricreative,  è
opportuno e necessario:

• consentire  l’uso  di  tutte  le  aree  e  degli  spazi  pubblici  interessati  dalle  iniziative  o
manifestazioni programmate e/o coordinate, in esenzione dal canone ai  sensi dell’art.  32
commi h) e w) del vigente regolamento COSAP,

• concedere  l’esenzione  dal  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  ai  sensi  dell’art.  21  D.Lgs.
507/93, dove sia riportata la dicitura “Comune di Venezia”, e dal canone per l’“installazione
di  mezzi  pubblicitari”  ai  sensi  del  vigente  regolamento  CIMP  per  le  manifestazioni  e
iniziative del programma,

• concedere l’esenzione dal pagamento dei diritti di istruttoria, ove prevista,
• concedere eventuali deroghe ai limiti massimi di rumorosità o ai limiti orari di rumorosità,

per  iniziative  inserite  nel  programma,  dietro  presentazione  di  apposita  richiesta  ai
competenti uffici,



54 - 2
• permettere,  da  parte  delle  attività  commerciali  cittadine  della  Terraferma,  del  Lido e  di

Pellestrina,  l’occupazione  del  suolo  pubblico  in  prossimità  dei  loro  esercizi  con piccoli
plateatici  destinati  sia  alla  vendita  di  prodotti  sia  a  piccole  attività  di  animazione,  alle
seguenti condizioni:

- occupazione di suolo pubblico delle dimensioni massime di mq 6, con possibilità di esporre arredi
di piccole dimensioni, compatibilmente con le necessarie valutazioni in ordine alla viabilità,
- durata massima di ogni occupazione, comprensiva di eventuali allestimenti e disallestimenti, non
oltre  le  ore  23.00,  stabilendo  l’esenzione  dal  pagamento  del  canone  di  occupazione  del  suolo
pubblico,  nonché  l’esenzione  dei  diritti  di  istruttoria,  analogamente  alle  iniziative  inserite  nel
programma;

Visto che:
• sulla scorta delle iniziative, ad oggi inserite nel programma e ad una stima effettuata sulla

base delle precedenti esperienze, sono stati quantificati dai competenti uffici della Direzione
Finanziaria  Settore  Tributi,  come  da  allegato  B,  i  mancati  introiti  derivanti  dalle
manifestazioni, come di seguito:

-mancato introito per Diritti per pubbliche affissioni : euro 15.988,50,
-mancato introito per canone Cimp: euro 17.099,00,
-mancato introito per Cosap: euro 33.236,65,
e per un totale di euro 66.324,15,

• la Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile-Settore Pianificazione Mobilità e
Infrastrutture, ha quantificato per le manifestazioni: Venice Running Day (29/30 aprile) e
XXXVII edizione Torneo Albanese (12 maggio)  i  mancati  introiti,  come da allegato C,
come di seguito:

-mancato introito aree parcheggio, euro: 14.952,00,
- mancato introito  ZTL Bus, euro: 1.400,00,
-  mancato introito  ZTL Bus, euro: 840,00
e per un totale di euro 17.192,00;

Visti:
• gli articoli 16 e 19 del Regolamento sul canone autorizzatorio per l’installazione di mezzi

pubblicitari,
• l’art.  32 lett.  h e  lett.  w, del  vigente Regolamento del  canone di  occupazione del  suolo

pubblico (COSAP),
• l’art.  1 comma 4 del DPCM 1.03.1991 e dell’art.  6 comma 1 lett.  h) della L.  447/95 –

“Legge quadro sull’inquinamento acustico” ed il Regolamento comunale per la disciplina
delle emissioni rumorose in deroga ai limiti acustici,

• l’art. 49 bis del Regolamento di Polizia Urbana,
• il Regolamento per la gestione dei beni immobili del Comune di Venezia, come modificato

con la deliberazione C. C. n. 77/2008
• il  Regolamento per la  concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi  ed altri  vantaggi

economici e dell'Albo delle Associazioni, come modificato con delibera C.C. n. 16/2016 ed
in particolare l'art. 3 “Casi di esclusione dall’applicazione del regolamento” ed il punto 3) e
l'art. 12 “Diritti di istruttoria”;

    Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnico-amministrativa attestanti  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione  amministrativa e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs.
267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  Sviluppo,  Promozione  della  Città  e  Tutela  delle
Tradizioni, dal Dirigente Coesione Sociale Servizi alla Persona e Benessere di Comunità, dal
Dirigente della Direzione Finanziaria - Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria, dal Dirigente
della Direzione  Finanziaria  -  Settore Tributi,  del  Direttore  Polizia  Municipale, del  Direttore



54 - 3
Servizi al Cittadino ed imprese, dal Dirigente della Direzione Sviluppo del Territorio e Città
Sostenibile - Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture, dal Direttore Lavori Pubblici; 

DELIBERA

1) Approvare il programma della manifestazione “Le città in festa – Primavera”, nel periodo aprile
– giugno 2017, allegato al presente provvedimento, incaricando la Direzione Sviluppo, Promozione
e  Tutela  della  Città  al  coordinamento  delle  attività,  avvalendosi  della  collaborazione  di  VELA
S.p.A. .Eventuali integrazioni al programma saranno valutate dall'ufficio di Gabinetto del  Sindaco,
fermo restando il rilascio dei provvedimenti di competenza delle diverse direzioni,.

2) Garantire ogni provvedimento necessario per il buon esito della manifestazione, co-organizzata
dal Comune e dalle associazioni di categoria, associazioni culturali e ricreative, concedendo:
-  l’uso  di  tutte  le  aree  e  degli  spazi  pubblici  interessati  dalle  iniziative  o  manifestazioni
programmate o coordinate con il programma, in esenzione dal canone ai sensi dell’art. 32 commi h)
e w) del  vigente regolamento COSAP,
- l’esenzione dal diritto sulle pubbliche affissioni ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 507/93 e dal canone
per  l’“installazione  di  mezzi  pubblicitari”  ai  sensi  del  vigente  regolamento  CIMP  per  le
manifestazioni  del  programma  e  per  le  iniziative  dei  soggetti  privati  che  sostengono  l’intera
manifestazione,
-  l'uso  gratuito,  compatibilmente  con  la  programmazione  ordinaria,  degli  spazi  necessari  allo
svolgimento delle attività di carattere culturale presso il Teatro Toniolo, la Torre Civica di Mestre e
altre strutture di proprietà del Comune utili allo svolgimento delle iniziative,
- l’esenzione dei diritti di istruttoria per le iniziative inserite nel programma,
- l’esenzione dai diritti sulle affissioni ove sia riportata la dicitura “Comune di Venezia”, anche ove
ricorrano aspetti imprenditoriali e/o pubblicitari purché non prevalenti.

3) Dare atto che  sulla scorta delle iniziative, ad oggi inserite nel programma “Le città in festa –
Primavera”  e  ad  una  stima  effettuata  sulla  base  delle  precedenti  esperienze,  i  minori  introiti
quantificati  dai  competenti  uffici  della  Direzione  Finanziaria-Settore  Tributi,  sono  così
rappresentati:
-mancato introito per Diritti per pubbliche affissioni : euro 15.988,50,
-mancato introito per canone Cimp: euro 17.099,00,
-mancato introito per Cosap: euro 33.236,65,
e per un totale di euro 66.324,15,
e  quelli  quantificati  dalla  Direzione  Sviluppo  del  Territorio  e  Città  Sostenibile-Settore
Pianificazione Mobilità e Infrastrutture sono così rappresentati:
-mancato introito aree parcheggio, euro: 14.952,00,
- mancato introito  ZTL Bus, euro: 1.400,00,
-  mancato introito  ZTL Bus, euro: 840,00
e per un totale di euro 17.192,00;
fermo  restando  che  la  Direzione  Sviluppo,  Promozione  e  Tutela  della  Città,  comunicherà  alla
Direzione Finanziaria-Settore Tributi e alla Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile-
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture, in sede di consuntivazione della manifestazione,
ogni utile elemento per la determinazione degli effettivi mancati introiti.

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta costi diretti a carico del Comune e che
nell'eventualità  contraria,  questi  rientreranno  negli  stanziamenti  di  bilancio  2017 a  carico  della
Direzione Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni.



54 - 4
5)  Prevedere  la  possibilità,  durante  il  periodo  della  manifestazione,  per  le  attività  commerciali
cittadine  della  Terraferma,  del  Lido  e  di  Pellestrina,  dell'occupazione  di  suolo  pubblico  in
prossimità degli esercizi, con piccoli plateatici destinati alla vendita di prodotti o a piccole attività di
animazione, alle seguenti condizioni:
- occupazione di suolo pubblico delle dimensioni massime di mq 6, con possibilità di esporre arredi
di piccole dimensioni, compatibilmente con le necessarie valutazioni in ordine alla viabilità,
- durata massima di ogni occupazione, comprensiva di eventuali allestimenti e disallestimenti, non
oltre  le  ore  23.00,  stabilendo  l’esenzione  dal  pagamento  del  canone  di  occupazione  del  suolo
pubblico,  nonché  l’esenzione  dei  diritti  di  istruttoria,  analogamente  alle  iniziative  inserite  nel
programma.

6) Demandare ai competenti Dirigenti per materia, il rilascio delle previste autorizzazione.

7) Provvedere a cura della Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni,
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Trasparenza  del  sito  internet
istituzionale del Comune di Venezia ai sensi dell'art. 26 de l D. Lgs. 33/2013.

8)  Dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  del
D.Lgs. 267/2000.

P.d. n. 80/2017



DG 54/2017

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.
   

Il  Segretario Generale                    Il V.   Sindaco 
F.to  SILVIA ASTERIA           F.to   LUCIANA COLLE

  



Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Venezia, 23/03/2017
Protocollo n.: vedi timbro informatico
fasc. n. 14

Oggetto: quantificazione mancato introito a seguito della Manifestazione Venice Running Day
e collaterali- integrazione e sostituzione nota prot. n. 143675 del 23/03/2017

Direzione Generale
Settore Sviluppo e promozione della città e tutela 
delle tradizioni
dott. M. Carlin

In relazione alla richiesta di quantificazione di mancato introito di cui alla comunicazione mail
del 22/03/2017 con la presente si informa che il mancato introito collegato all'occupazione di aree di
sosta a pagamento e all'esenzione dalla Ztl bus è così quantificabile:

• occupazione e gratuità parcheggio Porta Blu dal giorno 27/04/2017 al giorno 30/04/2017,
pari a #9168,0€;

• gratuità  del  parcheggio  Porta  Rossa  dal  giorno  29/04/2017  al  giorno  30/04/2017  pari  a
#5784,00€

• esenzione dal pagamento della ZTL Bus per 10 autobus pari a #1400,0€;
• esenzione dal pagamento della ZTL Bus per Trofeo Albanese pari a #840,0€.

Il mancato introito complessivo ammonta pertanto a #17,192,00€ .

Cordiali saluti

Il Dirigente 
-arch. Loris Sartori-

Direttore dott. Raffaele Pace -  Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento: dott. Angela Scolaro
Sede di Mestre – viale Ancona 59 – 30172 - Mestre – tel. 041.2746935

procotollo@pec.comune.venezia.it 

1 / 1









Foglio1

Pagina 1

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina

sab 1 aprile 1

Open Day – IUAV

Venice Fashion Night 

dom 2 2
Su e Zo per i ponti 

lun 3 3

mar 4 4

mer 5 5

Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

Laboratorio teatrale - Attori 
Per Caso - Cipressina, 
Auditorium Lippiello Ore 20,30

“C'era una volta il Beat” XV 
edizione – Teatro Aurora ore 
20.45

Mostra pittori - via mestrina,  ore 
9 – 19

Porte Aperte all'Osservatorio 
Meteorologico dell'Istituto  
Cavanis – 10 -18 

fino al 14  aprile  Mirella La 
Rosa – mostre temporanea 
- albergo Villa Pannonia 

Congresso provinciale COISP – 
Centro Candiani

"Xu Ke | Cristina Gori: 路口 - 
Cross Road", che avrà luogo dal 
23 marzo al 3 aprile alla Scuola 
Grande di San Teodoro.

Festival letterario Incroci di 
Civiltà  - Campo Santa 
Margherita

segreti incanti d'acqua – mostra 
di un grande artista italiano per 
Venezia – centro Arte San Vidal 
Campo San Zaccaria - fino al 15 
aprile

SostenArt – mostra Kids Creative 
Lab – Peggy Guggenheim fino al 
17 aprile

CONCERTO: MESSE DE 
REQUIEM  - OP. 48   -  G. 
FAURE’ - Chiesa di San Pietro Ap 
ore 21

“Festival del Riuso” - Parco 
Piraghetto ore 10 – 19

rassegna di teatro amatoriale 
”FRARITEATRO” Compagnia EL 
BAGOLO - Teatro ai Frari OCIO AL 
POSTIN da POST HORN GALLOP di 
Derek Benfield

“Libri da leggere liberi”- Centro 
Civico Terraglio ore 17.30  

Conferenza su FESTE DELLA 
REPUBBLICA VENEZIANA - Sala 
Consiliare di Chirignago – ore 
18.00 



Foglio1

Pagina 2

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

gio 6 6

ven 7 7

sab 8 8

dom 9 9

lun 10 10

mar 11 11

mer 12 12

gio 13 13

ven 14 14

Pasqua con noi 2017 alle ore 
16.00  inaugurazione con 
stand mostre e mercatini 
Villaggio Laguna - Campalto

 "la scuola a teatro" -  teatro 
Momo

NEW ECHOES  Rassegna di Nuova 
Musica Svizzera a Venezia - ore 21 
Spazio Aereo, Marghera (Ve) 
OY (electropop) Joy Frempong (voce, 
elettronica) Lleluja-Ha (batteria)

mostra pittori – Piazza Mercato 
ore 9 – 19

Festa di Pasqua Auser – centro 
Civico Pertini

Concerto Luca Foffano – Teatro 
Malibran ore 21

SILENT PARTY – Piazza Ferretto 
 dalle 22 alle 01.

Slow Food – Mercato Rialto ora 9 
– 13

Coro Femminile Veneziano, 
animazione con i clown de "Il 
piccolo principe" Sala Valentino - 
piazzale Zendrini, Campalto  ore 
15.00

ViviCittà – partenza 9.30 da Forte 
Marghera

rassegna di teatro amatoriale 
”FRARITEATRO” Compagnia Teatro 
del GO - IL CANTO DEL CIGNO e 
UNA DOMANDA DI MATRIMONIO di 
Cecov - Teatro ai Frari

Giornata di Studio “disagio giovanile”, 
Ospedale Civile -  Sala San 
Domenico dalle 9 alle 13

Pasqua della Natura – mercatini 
– Centro Commerciale La Piazza 
fino al 15 aprile

mostra -  “Attorno a Tiziano. 
L'annuncio e la luce verso il 
contemporaneo Garofalo, Canova, 
Fontana, Flavin”. Centro Culturale 
CANDIANI fino al 2 luglio 



Foglio1

Pagina 3

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

sab 15 15

dom 16 pasqua 16

lun 17 17

mar 18 18

mer 19 19

gio 20 20

ven 21 21

sab 22 22

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17

Mercatino #pasquamarket – 
piazzale Lepanto

“Arcomachìa per Quartetto” ore 20.00 
Scuola Grande di San Giovanni 
Evangelista – Venethos Ensemble
Giacomo Catana violino
Mauro Spinazzè violino
Francesco Lovato viola
Massimo Raccanelli violoncello

CorriXMestre – Piazza Ferretto 
(tappa finale) 

Festa del patrono San Giorgio dal 
20 al 30 aprile 2017 - Chirignago - 
Mostra esposizione dei lavori delle 
Scuole e delle realtà educative del 
territorio - sala San Giorgio via del 
Parroco fino al 27 aprile Le musiche dei Grimani – 

Palazzo Grimani ore

Cricket al Parco – Parco 
Albanese

Antica Sagra San Marco e San 
Pietro di Trivignano .  Area 
parrocchiale fino al 1 maggio

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani

Giornata del volley presso Forte 
Gazzera h. 8-18

Mostra d'arte "Il bosco di Favaro - 
Respiro della Natura" fino al 25 
aprile 2017 – Sala consiglio 
Municipalità di Favaro Veneto

Ricorrenza San Giorgio – Patrono di 
tutti gli Scout – Forte Marghera fino al 
23 aprile

XXII Sinodo della Chiesa 
Evangelica Luterana Italiana, fino 
al 25 aprile 2017 Isola di San 
Servolo 

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani



Foglio1

Pagina 4

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

dom 23 23

lun 24 24

mar 25 25

mer 26 26

gio 27 27

Festa del patrono San Giorgio 
- Mostra esposizione dei libri 
canonici risalenti a 450 anni 
fa, relativi a battesimi, 
matrimoni, defunti e 
“Mariegola” - galleria “La 
Piccola” al campanile fino al 
30 aprile 

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani

rassegna di teatro amatoriale 
”FRARITEATRO” - Compagnia 
LA BAUTTA – Fulvio Saoner
FEYDEAU FEYDEAU… AMORE 
E RISA -   Teatro ai Frari

Festa del patrono San Giorgio 
- Mostra mercato di piante e 
fiori prodotti dal Centro “don 
Orione” nel porticato della 
chiesa di San Giorgio 
domenica 23 aprile dalle 8.00 
alle 12.00 

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17

Festa di Primavera - Casa 
delle Associazioni -Zelarino 
Ore 15,00-18,30

4° TROFEO NAZIONALE TEAM 
RACE CLASSE 2.4 mR open - Trofeo 
Città di Venezia – 23 e 24 aprile

Arte e Festa in Villa - Ivo 
Prandin presenterà le poesie 
“padovane” del Prof.Antonio 
Daniele.  dalle ore 15 a Cà Lin 
Trivignano 

Arrampilandia 2017 – 
Sgrafamasegni presso la 
Parrocchia Gesù Lavoratore 
fino al 30 aprile

Festa del Sinodo CELI Campo 
SS. Apostoli ore 21.00 IL BALCONE FIORITO 2017 – dal 24 aprile al 14 luglio – concorso di abbellimento dei balconi  e condomini. Iscrizioni entro 16 giugno civicalidopellestrina@gmail.com  premiazioni il 14 luglio

liberazio
ne San 
Marco

Favaro in fiore
Mercatini in piazza Pastrello e 
piazzale Don V. Agnoletto a 
Favaro

25 aprile in viale San Marco – 
9,30 messa, mercatini, esibizioni 
musicali, animazione, mostra 
pittori

Cerimonia consegna premi 
eccellenze metropolitane (titolo 
da definire) - pomeriggio Palazzo 
Ducale –

fino al 5 maggio Renzo 
Andreon – mostra 
temporanea - albergo Villa 
Pannonia 

Torneo Minirugby – impianti 
sportivi via monte Cervino

Fiera Mercato del Bocolo – via 
Piave – ore 9 – 19

X Corsa Campestre della Certosa 
– isola della Certosa

mailto:civicalidopellestrina@gmail.com


Foglio1

Pagina 5

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

ven 28 28

sab 29 29

dom 30 30

lun 1 Lavoro Biciclettata al Lido 1

XXX Concerto di San Giorgio 
dedicato a Giuseppe De Pazzi 
con la partecipazione delle quattro 
Corali parrocchiali  alle ore 20,30 
nella chiesa di Chirignago

Festa di primavera – Parco 
Catene in via Trieste fino al 
1°maggio

Mercatino di Sant'Agnese  – 
Campo San'Agnese – Dorsoduro  
fino al 1 maggio

SILENT PARTY –  Campo Santa 
Margherita a Venezia  dalle 22 
alle 01.

Festa di Primavera Mercatini 
esibizioni sportive – Parco 
Catene

5° Venice Running Day – 
CorriMestre e “La Panormica” ore 
10 Parco San Giuliano

Venice night Trail – San Basilio 
ore 21.00

29 aprile – 30 aprile – 1 maggio 
Festa dei Fiori c/o Parco 
Albanese Bissuola 

5°raduno Mestre in 500 ore 
11.00 Forte Gazzera

Commedia ”allegri fantasmi in 
cerca di erede” - Auditorium 
Sbrogiò ore 14.30

sfilata dei fuoristrada e 
macchine americane con 
sosta in piazza Mercato ore 
11.00

2° trofeo Piraghetto di BaskIn” e 
“1° Trofeo MiniPiraghetto” - Parco 
Piraghetto ore 10 – 19

rassegna di teatro amatoriale 
”FRARITEATRO” - Compagnia 
LE SAGOME RE LEAR di William 
Shakespeare – Teatro ai Frari

5°raduno Mestre in 500 ore 
12.30 – Antica Sagra 
Trivignano

5°raduno Mestre in 500 ore 
9.00 Parco Catene

29 aprile – 30 aprile – 1 maggio 
Festa dei Fiori c/o Parco 
Albanese Bissuola 

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice
Ore 14:00 Miniolimpiadi. Giochi e 
gare per i ragazzi delle elementari 
e delle medie.  Ore 19:30 Cena 
con pasta olimpica per tutti

Parco Villa Tivan – mercatini e 
animazione

Festa Sociale dell'Anziano –
ore 14.30  Centro Comunitario 
Parrocchia S.Vigilio – Zelarinp

3° Raduno Ferrari  e sfilata 
delle Ferrari  Marghera – 
PalaExpo ore 15.00

Incontri sulla salute dell'anziano - 
Centro Civico Rione Pertini ore 17 
– 19 (maggio e giugno)

Salviamo Torcello, organizzano 
una manifestazione con 
esposizione e vendita di prodotti 
di qualità

Prentazione di libri – Centro 
Civico rione Pertini (maggio)

Mostra di arte contemporanea -  
you love me, Palazzo Marcello - 
San Marco 3966  – fino al 31 
Agosto



Foglio1

Pagina 6

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

mar 2 2

mer 3 3

gio 4 4

ven 5 5

sab 6 6

29 aprile – 30 aprile – 1 maggio 
Festa dei Fiori c/o Parco 
Albanese Bissuola 

1° maggio Waterfront - truck 
Food – Forte Marghera

Saggio Teatrale adulti -  ingresso 
libero Cipressina, Auditorium 
Lippiello ore: 20,30

“Arcomachìa per Quartetto” ore 
20.00 – Scuola Grande di San 
Giovanni Evangelista, Kelemen 
Quartet
Barnabás Kelemen violino
Katalin Kokas violino
Gábor Homoki viola
László Fenyő violoncello

Pisa lo spazio e il sacro - 
Scuola Grande di San Rocco
Venezia, 3052 campo San Rocco 
 ore 18,00 

Conferenza su: TOLLERANZA 
E INTOLLERANZA AI TEMPI 
DELLA SERENISSIMA – 
Palazzo Podestà con Marco 
Zanetto  – ORE 17.30

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - Ore 
20:45 “Maneggi per maritare una 
figlia” commedia teatrale 
presentata dalla compagnia 
“Tracce sul palco” – Auditorium 
“P- Frassati” - Ingresso libero 

Mostra pittori - via mestrina,  ore 
9 – 19

Concerti del Vespro 2017 –  
Basilica di San Giorgio Maggiore - 
ore 18 Gabriele Levi e Aldona 
Bartnik (organo e soprano - 
Polonia) 

fino al 26 maggio Elena 
Kubai – mostre temporanea 
- albergo Villa Pannonia 

...E noi Gufiamo – spettacolo 
teatral-musicale che ripercorre 
gli anni ’60 attraverso le 
canzoni dei Gufi, Cipressina 
Auditorium Lippiello ore 21,00

Mercatini della solidarietà – via 
Allegri

PER NON DIMENTICARE – ore 
10 chiesa di S. Luca Evangelista 
San Marco n° 4042 (Venezia) 

Via Costa in Festa – mercatini e 
animazione ore 10 – 19



Foglio1

Pagina 7

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

dom 7 7

lun 8 8

mar 9 9

mer 10 10

gio 11 11

ven 12 12

Basket alla Gazzera – ore 
14.30 Campo dietro Chiesa 

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17

Festa Ocio Ciò  presso 
Auditorium Lippiello, 
Cipressina ore 15.00

Via Costa in Festa – mercatini e 
animazione ore 10 – 19

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - Ore 
14:00 Basket alla Gazzera – 
campi sportivi parrocchiali. Ore 
18:00 Premiazioni  Ore 18:30 
Evento serale di Basket 
Ore 19:30 Cena su prenotazione 
per ragazzi e famiglie 

“Libri da leggere liberi”- Centro 
Civico Terraglio ore 17.30  

“Arcomachìa per Quartetto” ore 
20.00 Scuola Grande di San 
Giovanni Evangelista
Arcadia Quartet
Ana Török violino
Răsvan Dumitru violino
Traian Boală viola
Zsolt Török violoncello

CONFERENZA ISLANDA, 
TERRE ARDENTI NOBILI 
GHIACCI , Sala Consiliare

GLASSTRESS 2017 - Palazzo 
Franchetti – Venezia e The 
Unplayed Note Factory – Murano  
11 Maggio - 26 Novembre

XXXVII edizione del “Trofeo 
Alfredo Albanese”, impianti 
sportivi di Zelarino

Festival Sport & Salute
12-13 maggio 2017
impianti sportivi via Monte 
Cervino e parco adiacente a 
Favaro

Music Fruit Festival – Parco 
Perale via Stazione 
MALCONTENTA – fino al 30 
settembre

Un Gonfalone per il ristorante al 
Colombo – mostra concorso – 
premiazione 12 maggio

Conferenza su: 
TOLLERANZA E 
INTOLLERANZA AI TEMPI 
DELLA SERENISSIMA – 
Palazzo Podestà con 
Marco Zanetto  – ORE 
17.30



Foglio1

Pagina 8

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

sab 13 13

dom 14 14

lun 15 15

mar 16 16

mer 17 17

gio 18 18

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - Ore 
20:45 Concerto del Coro Croda 
Rossa di Mirano. Chiesa S. Maria 
Ausiliatrice – Gazzera 
Ingresso libero 

Festival Sport & Salute
12-13 maggio 2017
impianti sportivi via Monte 
Cervino e parco adiacente a 
Favaro

mostra pittori – Piazza 
Mercato ore 9 – 19

Historic Car in Venice (ACI) – 
esposizione auto (piazza Ferretto, 
via Manin, via Rosa – ore 8.30 - 
18

Concerti del Vespro 2017 –  
Basilica di San Giorgio Maggiore - 
ore 18 Enrico Zanovello (organo) 

Festa del Volontariato in campo 
Santa Margherita Venezia - XXVI 
Fiera del Volontariato,  Vetrina del 
Volontariato – Mercatini e animazione 
– Campo Santa Margherita

Incontramoci...al Forte 
Gazzera II^ Edizione- i amici 
del cane con bambini autistici - 
Forte Gazzera ore 9 -16

Festa della Mamma – coro 
voci d'argento - Auditorium 
Sbrogiò ore 14.00

“Festa del Riciclo” - Parco 
Piraghetto, ore 10 – 19

Festa del Volontariato in campo 
Santa Margherita Venezia - XXVI 
Fiera del Volontariato,  Vetrina del 
Volontariato – Mercatini e animazione 
– Campo Santa Margherita

FESTA DI PRIMAVERA 2017, 
ALBERONI

Processo al Fiume – 
Auditorium Lippiello ore 16

Regata di Mestre – San Giuliano . 
Ore 16 (partenza San Giobbe)

2 ° NEYMAR JR’S FIVE – 14 
maggio – Pineta Sant’Elena – 
Neymar Jr's Five

Mostra sulla Riforma 
Protestante a cura della 
Chiesa Evangelica Luterana 
“500 anni della Riforma” - 
Sala Consiliare fino al 27 
maggio

Mercatino di Sant'Agnese  – 
Campo San'Agnese – Dorsoduro  
fino al 19 giugno

Parrocchia SS. Benedetto e 
Martino – Festa di primavera
dal 18 al 21 maggio 2017
all'interno degli spazi della 
parrocchia a Campalto

Le musiche dei Grimani – 
Palazzo Grimani ore

VIII MEMORIAL 2017  
“NICOLA VIANELLO” - dal 
16 al 30 maggio 2017 - 
Campo Sportivo Parrocchia 
S.MARIA DELLA SALUTE 
– ALBERONI tornei di  
calcio per ragazzi 



Foglio1

Pagina 9

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

ven 19 19

sab 20 20

dom 21 21

lun 22 22

mar 23 23

Conferenza: TOLLERANZA 
E INTOLLERANZA AI 
TEMPI DELLA 
SERENISSIMA – Palazzo 
Podestà con Marco Zanetto 
 – ORE 17.30

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - Ore 
19:30 Cena su prenotazione 
Ore 21:00 Serata di ballo liscio 
organizzata dal “Gruppo di ballo 
liscio” dell’ Associazione Noi 
presso l’Auditorium “Piergiorgio 
Frassati” – Ingresso libero 

Mostra pittori - via palazzo – ore 9 
 – 19

Concerti del Vespro 2017 –  
Basilica di San Giorgio Maggiore - 
ore 18 I cantori di Marostica  
Direttore: Michele Geremia , 
Organista: Ornelio Bortoliero 

4 zampe per salvare una vita - 
Giornata del salvataggio – Parco 
San Giuliano 

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17

 Festa dell'Associazionismo – 
Campo Santa Margherita

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - 
Festa patronale Santa Maria 
Ausiliatrice - Ore 9:00 Mercatino 
dei giochi usati dei bambini – 
Piazzale antistante la Chiesa di 
S.M.Ausiliatrice. Ore 11:15 
S.Messa – Celebrazione dei lustri 
di Matrimonio Ore 12:15 Rinfresco 
Ore 13:00 Pranzo su 
prenotazione per le coppie Ore 
17:30 Vespri e processione 
mariana  ore 19:30 Cena per tutti 
ore 21:30 Tombola 

Parco Villa Tivan – mercatino e 
animazione

BauBau Day -  zona Sant’ Elena - 
Giornata di sensibilizzazione alle 
adozioni consapevoli di cani 
abbandonati ore 10

22° TORNEO SAN 
MARCO – Gara di tiro con 
l'arco – via Malamocco 
14/B  DALLE 9.00 ALLE 
17.00

 Festa dell'Associazionismo – 
Campo Santa Margherita

FESTA DI PRIMAVERA 
2017 – Alberoni 



Foglio1

Pagina 10

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

mer 24 24

gio 25 25

ven 26 festival dei Matti 26

sab 27 festival dei Matti 27

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - Ore 
19:00 Concelebrazione vicariale 
della festività di Santa Maria 
Ausiliatrice - Ore 19:45 Spritz 
Vicariale - Momento conviviale 
con i convenuti, Ore 21:00 
Concerto spiritual con il maestro 
Stefano Olivato – Chiesa S.Maria 
Ausiliatrice – Ingresso libero 

Parrocchia S. Andrea 
Apostolo - XX° edizione Festa 
di maggio fino al 6 giugno 
2017 - all'interno degli spazi 
della parrocchia a Favaro

18.a SAGRA DI BISSUOLA
- 25-29 maggio, PARROCCHIA 
SANTA MARIA DELLA PACE - 
VIA VARRONE 14 - MESTRE

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice 
-Pomeriggio e serata dedicata alla 
conclusione dell’anno catechistico 
Ore 17:00 Ritrovo in Chiesa con 
ragazzi e famiglie per un 
momento di preghiera Ore 18:00 
Giochi nei campi parrocchiali, Ore 
19:30 Cena su prenotazione 

Poeti per un giorno - Letture 
di poesie in collaborazione 
con gli istituti comprensivi – 
piazzale Don V. Agnoletto a 
Favaro

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani

"Venezia, uno spazio da vivere 
assieme" 26, 27 e 28 maggio -  
campo Angelo Raffaele, 
Campazzo S. Sebastiano.

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice -Ore 
16:00 Rappresentazione teatrale 
di fine anno dei bambini della 
Scuola dell’infanzia parrocchiale 
“S. Giovanni Bosco”. Auditorium 
“P.Frassati. Ingresso riservato alle 
famiglie dei bambini - Ore 19:30 
Cena su prenotazione per le 
famiglie dei bambini della materna 

concerto corale della Chiesa 
Coreana di Venezia – Piazza 
Mercato ore 11 e 17

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani

fino al 16 giugno  Caroline 
– mostra temporanea - 
albergo Villa Pannonia 



Foglio1

Pagina 11

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

dom 28 sensa festival dei Matti 28

SENSA – regata ore 9.45

lun 29 29

mar 30 30

mer 31 31

1832...Le Barricate della 
libertà - costumi, scenografie 
virtuali e coreografie - 
Cipressina, Auditorium 
Lippiello ore 21.00 Box sotto la Torre – Luogo da 

definire

Concerti del Vespro 2017 –  
Basilica di San Giorgio Maggiore - 
ore 18 Christoph Hauser (organo 
- Germania) 

Maggio GAZZARESE – 
parrocchia S.M.Ausiliatrice - 6* 
Edizione del Torneo di Calcio 
intitolato alla memoria di don 
Cristiano Colledan, Ore 11:15 
S.Messa in ricordo di don 
Cristiano Ore 15:00 Partite finali 
del torneo presso il campo da 
calcio parrocchiale Ore 20:00 
Cena su prenotazione e 
premiazioni 

Raduno Auto d'Epoca "IV Aste e 
Bilancieri" – Piazzetta Coin orario 
10  – Piazzetta Coin poi Corso 
del Popolo, Marghera, Riviera del 
Brenta …

Mercato dei Portici, via Palazzo e 
Piazzetta Pellicani

Mostra pittura – VIAGGIO 
NELLA LAGUNA,  TONI 
FONTANELLA, CHIESA DELLE 
CAPPUCCINE BURANO - Fino 
al 25 giugno 2017

1832...Le Barricate della 
libertà - costumi, scenografie 
virtuali e coreografie. Narra 
storie dilla Parigi post 
restaurazione - Cipressina, 
Auditorium Lippiello ore 17.15

“Festa dello sport scolastico”  - 
Parco Piraghetto ore 10 -19 REGATA MACIARELE 

(VENEZIA)

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17

4 saggi-concerto del Centro 
musica Favaro – presso 
l'auditorium di Favaro – dal 29 
maggio al 1 giugno 2017



Foglio1

Pagina 12

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

gio 1 biciclettata del 1 maggio 1

ven 2 repubblica 2
Regata San'Erasmo – ore 16.30

sab 3 3

dom 4 VOGALONGA 4

lun 5 Palio di Mestre- Parco Albanese 5

mar 6 6

mer 7 7

gio 8 8

ven 9 9

Festa della Repubblica Italiana - 
Corteo da piazza Pastrello a 
piazzale Cavalieri della 
Repubblica Italiana con 
alzabandiera e concerto della 
banda CCRT di Tessera, ore 10

Marcia della salute – parco 
Catene  ore 10

Festival “Venezia Balla-Cerchi 
nell'acqua' 2017” -  Centro 
Civico Parco Albanese – fino al 
4 giugno

'Mediterraneo la porta della 
speranza o della vergogna'  - 
mostra  -  presso la Torre di 
Mestre – fino all'11 giugno

Festa per tutti 2017 - 
Villaggio Laguna – Campalto 
– inaugurazione sabato 3 alle 
ore 15.00 Associazione 
Agape mostre, mercatini ed 
esibizioni associazioni e 
gruppi

Festa patronale di 
Sant'Antonio, via E.Gelain 1 
- fino al 13 giugno

Mostra pittori - via mestrina,  ore 
9 – 19

Associazione Agape
Festa per tutti 2017 - 
Villaggio Laguna – Campalto 
– inaugurazione sabato 3 alle 
ore 15.00 mostre, mercatini 
ed esibizioni associazioni

Cipressina in Festa – Parco 
Hayez, fino all'11 giugno

Festa della Comunità 2017 – 
Parrocchia Corpus Domini via 
Gagliardi (Pertini)  fino all'11 
giugno

‘Uguale Days” -  sport, 
festival e village Parco di 
Catene il 9, 10 e 11 giugno

09-10-11 giugno Finger Food 
Festival – Forte Marghera

Breakfast Run - Manifestazione non 
competitiva di corsa organizzata da 
RCS Sport con la collaborazione del 
CUS Venezia su un percorso di circa 
5 km. Partenza ore 5.45  da Stazione 
S.Lucia e termine alle 6.45



Foglio1

Pagina 13

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

sab 10 10

dom 11 11

lun 12 12

mar 13 13

mer 14 14

gio 15 15

ven 16 16

sab 17 17

Notte Rosa 9° Edizione – 
Gazzera - inizio ore 17 

mostra pittori – Piazza 
Mercato ore 9 – 19

“Piraghetto sotto le Stelle 2017” - 
Parco Piraghetto

“Arcomachìa per Quartetto” ore 
20.00 – Scuola Grande di San 
Giovanni Evangelista
Quartetto Noûs
Tiziano Baviera violino
Alberto Franchin violino
Sara Dambruoso viola
Tommaso Tesini violoncello

SCUOLA DI INIZIAZIONE 
ALLA VELA - dal 10 giugno 
al 31 luglio – Centro 
sportivo velico Terre Perse 
Lido 

“Canzoni…” -  Auditorium 
Lippiello Via G. Ciardi, 45-  
Cipressina - Ingresso libero

10-11 giugno More Festival – 
Eventi di Arte e musica – Forte 
Marghera

09-10-11 giugno Finger Food 
Festival – Forte Marghera

Challenge Venice – 
Manifestazione ciclistica

II EDIZIONE VENICE 
CHALLENGE – TRIATHLON 
(Parco San Giuliano)

09-10-11 giugno Finger Food 
Festival – Forte Marghera

41° Venezia in Coro – Festival 
internazionale della Coralità – fino 
al 18 giugno

 Mesthriller -  incontro con Jeffery 
Deaver, Centro Culturale 
Candiani 

Camminata a 6 zampe a 
Campalto – passeggiata a 6 
zampe per cani e padroni Mostra pittori - via palazzo – ore 9 

 – 19
Art Night venezia, l'arte libera la 
notte -  www.artnightvenezia.it

fino al 6 luglio Giuseppe Vio 
– mostra temporanea - 
albergo Villa Pannonia 

Musiche al tempo dei Dogi – 
Chiesa San Rocco ore 17



Foglio1

Pagina 14

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

dom 18 18

lun 19 19

mar 20 20

mer 21

gio 22

ven 23

sab 24

dom 25

lun 26

mar 27

mer 28

gio 29

ven 30

 4NCI 2017 - La Festa del Basket 
per Davide Ancilotto – l Parco 
Albanese di Mestre (VE) – ore 8 – 
20

Una Festa da cani - Parco Villa 
Tivan – mercatini e animazione

- 1 ° Venice International Green 
Volley (pallavolo su erba) – 23-25 
giugno – Parco San Giuliano

Hop Hop Street Food – Parco 
Albanese fino al 25 giugno

regata SS. Giovanni ePaolo – ore 
17.30

Celebrazione nel Santuario 
della Madonna 
dell'Apparizione della Stella 
– San Piero in Volta ore 
20.30

AcquaVenice 2017 – 32° 
Seminario di Tai Chi e Chi 
Kung -fino al 2 luglio 
Villaggio Ca'Roman 
Pellestrina

Festa del San Piero – San 
Piero in Volta fino al 2 luglio



Foglio1

Pagina 15

Mestre Carpenedo Bissuola Venezia Murano Burano Lido  Pellestrina
Chirignago Zelarino 
Cipressina Gazzera

Favaro – Campalto Tessera 
Dese

Marghera – Catene – 
Malcontenta

sab 1

dom 2

 Yogafestival Venezia 2017 - 
Isola di San Servolo



Foglio2

Pagina 16

 


















	DG_2017_54_40527_Allegato A.pdf
	Foglio1
	Foglio2


